

## Täysistunto

Torstai 19.9.2024 klo 16.01—20.56

### 5. Hallituksen esitys eduskunnalle tutkimus- ja kehitystiedon vaihdosta Amerikan Yhdysvaltojen kanssa tehtyyn sopimukseen tehdyn muutoksen 2 hyväksymiseksi ja voimaansaatamiseksi

Hallituksen esitys HE 74/2024 vp

#### *Lähetekeskustelu*

**Puhemies Jussi Halla-aho:** Lähetekeskustelua varten esitellään päiväjärjestyksen 5. asia. Puhemiesneuvosto ehdottaa, että asia lähetetään puolustusvaliokuntaan.

Keskusteluun varataan tässä vaiheessa enintään 30 minuuttia. Jos puhujalista ei tässä ajassa ehditä käydä loppuun, asian käsittely keskeytetään ja sitä jatketaan muiden asiakohtien jälkeen. — Ministeri Häkkänen, olkaa hyvä. — Ministeri Häkkänen ei näytä juuri nyt olevan saapuvilla, joten siirrymme sitten puhujalistaan. — Edustaja Aittakumpu, olkaa hyvä.

#### *Keskustelu*

17.04 **Pekka Aittakumpu kesk:** Arvoisa puhemies! Tämän hallituksen esityksen tavoitteena on sopia Suomen ja Yhdysvaltojen puolustusministeriöiden vuonna 1995 tekemän tutkimus- ja kehitystiedon vaihtoa koskevan sopimuksen voimassaolon jatkamisesta. Tähän esitykseen sisältyvän muutossopimuksen ja lain hyväksymisellä ei tämän esityksen mukaan ole vaikutusta valtion talousarvioon, mutta tällä on merkittäviä vaikutuksia Suomen puolustusyhteistyöhön Yhdysvaltain kanssa ja myöskin meidän puolustusvoimien kehittämiseen.

Tässä esityksessä todetaan, että tämä jo toteutettu tutkimus- ja kehitystiedon vaihto on auttanut ja tulee myös jatkossa auttamaan puolustusvoimiemme kehittämistä ja luo ylipääntäänkin edellytyksiä esimerkiksi puolustusmateriaalihankinnoille ja erilaisille hankkeille ja totta kai siten parantaa myöskin tutkimus- ja teknologiatyön sekä hankintojen kustannustehokkuuttakin, eli säästöjäkin mahdollisesti voi olla tulossa. Hyvin kannatettavia asioita, arvoisa puhemies.

Suomi on aivan oikein valinnut ulko- ja turvallisuuspolitiikassaan vahvan kansainvälisen puolustusyhteistyön linjan. Meidän kannattaa etsiä hyviä kumppanuuksia sekä ylläpitää ja vahvistaa niitä. On äärimmäisen tärkeää, että kykenemme tekemään muun muassa juuri tutkimus- ja kehitystiedon vaihtoa Yhdysvaltojen kanssa ja sillä tavalla vahvistamaan omaa puolustustamme. Siksi tämän sopimuksen jatkaminen on hyvin kannatettavaa.

Arvoisa puhemies! Kaikkina aikoina olennaisin maanpuolustuksemme taustat ovat vahvat omat puolustusvoimat, yleinen asevelvollisuus ja koulutettu reservi sekä vahva maanpuolustustahto. Nato, kansainvälinen yhteistyö ja muun muassa juuri tällainen tietojenvaihto tukevat omaa puolustustamme.

## Pöytäkirjan asiakohta PTK 88/2024 vp

**Puhemies Jussi Halla-aho:** Kiitoksia. — Edustaja Eerola, olkaa hyvä.

17.06 **Juho Eerola ps:** Arvoisa herra puhemies! Tämä sopimus, joka nyt on käsittelyssä, ei omasta mielestäni ole pelkkä tekninen päivitys tai paperi, vaan se on enemmänkin jopa symboli siitä, kuinka Suomi valmistautuu tulevaisuuden puolustushaasteisiin yhdessä alan maailman johtavimman toimijan eli Pohjois-Amerikan Yhdysvaltojen kanssa. Venäjän taannoinen hyökkäys Ukrainaan on tehnyt selväksi, että maailma, jossa nyt eletään, on arvaamaton. Ei voida eristäytyä ja ei voida katsoa sivusta, vaan meidän on oltava aktiivisia toimijoita globaalissa turvallisuusyhteistyössä.

Tämä sopimus varmistaa, että Suomella on pääsy uusimpaan teknologiaan ja tietoon, mikä omalta osaltaan vahvistaa puolustusvoimiemme kykyä reagoida moderneihin uhkiiin. Se ei ole meille pelkästään etu vaan myös elintärkeä mahdollisuus kehittää kotimaista puolustusteollisuutta ja tuoda suomalainen osaaminen myöskin kansainvälisille kentille. Emme ainoastaan pysy mukana kehityksessä, vaan olemme siinä eturintamassa, jos tällainen kielikuva sallitaan.

Yhteistyö Yhdysvaltojen kanssa on syvempää kuin koskaan. Tämä ei tarkoita vain tiedonvaihtoa ja teknologiaa, vaan se on myös hyvin syvää kumppanuutta, joka ulottuu kriisitilanteisiin ja turvallisuushaasteisiin, joita emme vielä välttämättä tänä päivänä edes osaa ennustaa. Sopimus avaa ovia huoltovarmuuden kehittämiseksi ja tarjoaa Suomelle turverkon sellaisissa tilanteissa, joissa yksin toimiminen olisi mahdotonta.

Ja lopuksi, arvoisa puhemies! Meidän on katsottava pitkälle eteenpäin, eikä pelkästään tähän päivään, vaan aina sinne 2040-luvulle ja jopa sen yli. Emme rakenna vain tämän hetken puolustusratkaisua, vaan me luomme perustaa tulevien sukupolvien turvallisuudelle. Tämä sopimus on osa sitä isoa kuvaa, jossa Suomi vahvistaa asemaansa maailman näyttämöllä, ei pelkästään puolustautujana vaan myös kansainvälisen turvallisuuden rakentajana. — Kiitokset.

**Puhemies Jussi Halla-aho:** Kiitoksia. — Ja puolustusministeri Häkkänen, olkaa hyvä.

17.09 **Puolustusministeri Antti Häkkänen** (esittelypuheenvuoro): Arvoisa puhemies! Tosiaan kyseessä Suomen ja USA:n puolustusministeriöiden välinen sopimus, ja ensin sanon tästä isosta kuvasta. Meillä on USA:n kanssa sopimusten rakenne niin, että on lukuisia eri puolustusalan sopimuksia kattaen teknologiaa, materiaaliyhteistyötä, tiedonvaihtoa, tiedustelua, kyberpuolustusta, erilaisia järjestelyjä liittyen isoihin kalusto- ja materiaalihankintoihin F-18-hävittäjistä alkaen 30 vuoden takaa.

Tässä on kyse nyt tutkimus- ja kehitystiedon vaihdosta, sopimusjärjestelyistä Pentagonin välillä, ja tällä tiedonvaihdolla kehitetään Suomen puolustusvoimien teknologista osaamista, parannetaan puolustusmateriaalien yhteensopivuutta ja edistetään huoltovarmuutta. Kaikilla näillä seikoilla kehitetään ja parannetaan viime kädessä Suomen kansallista puolustuskykyä. Se on molemminpuolinen hyöty tietysti USA:n kanssa. Suomi on korkean teknologiaosaamisen maa, ja sitä kautta me pystytään hyödyttämään myös meidän suurimpia liittolaiskumppaneitamme. Meillä on myös tiivistyvä yhteistyö teknologian saralla useiden eri liittolaisten kanssa, ja erityisesti USA:n kanssa tätä teknologiayhteistyötä kehitetään tällä hetkellä voimakkaasti. — Kiitos.

Keskustelu päättyi.

**Pöytäkirjan asiakohta PTK 88/2024 vp**

Asia lähetettiin puolustusvaliokuntaan.